### CHAPTER II: The Preface continued.

AND I am indeed amazed, when I consider that he who was but lately visible and present with us in his mortal body, is still, even after death, when the natural thought disclaims everything superfluous as unsuitable, most marvelously endowed with the same imperial dwellings, and honors, and praises as heretofore. But farther, when I raise my thoughts even to the arch of heaven, and there contemplate his thrice-blessed soul in communion with God himself, freed from every mortal and earthly vesture, and shining in a resplendent robe of light, and when I perceive that it is no more connected with the fleeting periods and occupations of mortal life, but honored with an ever-blooming crown, and an immortality of endless and blessed existence, I stand as it were without power of speech or thought and unable to utter a single phrase, but condemning my own weakness, and imposing silence on myself, I resign the task of speaking his praises worthily to one who is better able, even to him who, being the immortal God and veritable Word, alone has power to confirm his own saying.

---

4180 Imp. Constantinus a. ad Felicem praefecto praetorio. Si quis iudeorum christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumciderit, minime in servitute retineat circumcisum, sed libertatis privilegiis, qui hoc sustinuerit, potiatur etc. DAT. XII. KAL. N

*Interpretatio.* Si quis iudeorum servum christianum vel cuiuslibet alterius sectae emerit et circumciderit, a iudei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.

4185 Imp. Constantinus a. ad Flavianum proconsulem Africæ. Nemo propriis ornamentis esse privandas existimet civitates: fas si quidem non est acceptum a veteribus decus perdere civitatem veluti ad urbis alterius moenia transferendum. DAT. IV NON. FEB. MEDIOLANO, ACCEPTA VIII ID. IUL. CONSTANTINO A. ET CAES. CONSS. (.... [357] febr. 2).

4190 5 jul 329? IDEM A. ET IULIANUS C. AD TAURUM P(RAEFECTUM) P(RAETORI)O. Multabuntur iudices, qui rescripta contempserint aut distulerint. DAT. III NON. IUL. MEDIOLANO CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO CAES. CONSS.

4195 ??? IMP. CONSTANTINUS A ... Petitor quem voluerit de consortibus pulset et quem vult per suam voluntatem praetereat, ea tamen condicione, ut qui pulsati non fuerint nullum de his quae iudicata fuerint praeiudicium patiantur, sed cum voluerint suas instituant actiones ...

4200 23 juni ??? IMP. CONSTANTINUS A. Iudex pro sua sollicitudine observare debet, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus perget ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praesentis causæ integre habere debet arbitrium ut omnibus accepto latis pronuntiet. DATA XIV? KAL. IULIAS CONSTANTINOPOLI. ... A. ET CRISPO CAES. CONSS.

4205 IMP. CONSTANTINUS A. AD PATERNUM VALERIANUM. Codicillis perfectissimatus fruantur qui impetraverint, si abhorreant a condicione servili vel fisco aut curiae obnoxii non sint vel pistores non fuerint, vel non in aliquo ...

4210 Constantinus et caess. Multas saepe natas ex donatione causas cognovimus, in quibus vel adumbrata pro expressis vel inchoata pro perfectis vel plurima pro omnibus controversiam faciant, cum agentium visa pro ingenio ac facultate dicendi aut perfecta deformarent aut inchoata perficerent. Inde ius anceps ac pro dicentium impulsu vaccillanti sententia non parum decreta differebant, maxime karissime ac iucundissime nobis. Hinc enim nuper exceptis personis dicta lex est, in quibus summum ius et voluntas omni libera sollemnitate, modo perfecta ortus suos praesenti munere opulentat. [249.1 tot 249.10]

IMP. Etsi minores vel ex patris nomine vel ex (suo, de)bitis dumtaxat fiscalibus ingruentibus, vel ex privatis co(ntracti)bus repperientur obnoxii, decreti interpositio a Const(antiniano) praetore celebranda est, probatis examussim causis, (ut pate)facta rerum firma venditio perseveret. Haec cum [ita sint,] etiam suspecti tutores sub eius debent examine postul[ari, contraria] quoque actione tribuenda; scilicet ut tunc demum ad exp[erientiam] tuam servatis legibus recurratur, si apud utrumque p(raeto)rem, dum quaestio ventilatur, ab aliqua parte auxilium (pro)vocationis fuerit obiectum, ut provocationis merita [subli]mis disceptator expendas. DAT.

... Agrippina d(ixit): τῷ τόπῳ ἔκεινῳ οὐκ ἐπαγάρχει. Constantinus A. d(ixit): Sed iure continetur, ne quis in administratione constitutus aliquid compararet, unde quidem nihil interest, an in suo pago an in alieno comparavit, cum constet contra ius eundem comparasse. Et adiecit: ignoratis fiscale affici totum, quidquid administrantes comparaverint? Agrippina dixit: τοῦ τόπου ἔκεινου πραιτόσιτος οὐκ ἦν. Ἐγώ ἡγόρασα παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ αύτοῦ, ἵδε αἱ ὥναι. Constantinus A. d(ixit): recipient a venditore Codia et Agrippina competens pretium.

#### **IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS PATRIS SCILICET ET FILII ET SPIRITUS SANCTI.**

I Imperator Caesar Flavius Constantinus in Christo Iesu, uno ex eadem sancta trinitate salvatore domino deo nostro, fidelis mansuetus, maximus, beneficus, Alamannicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Britanicus, Hunnicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper augustus, sanctissimo ac beatissimo patri patrum Silvestrio, urbis Romae episcopo et papae, atque omnibus eius successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem saeculi sessuri sunt, pontificibus nec non et omnibus reverentissimis et deo amabilibus catholicis episcopis eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae per hanc nostram imperiale constitutionem subiectis in universo orbe terrarum, nunc et in posteris cunctis retro temporibus constitutis, gratia, pax, caritas, gaudium, longanimitas, misericordia a deo patre omnipotente et Iesu Christo filio eius et spiritu sancto cum omnibus vobis.